
Organisé par le CIRPPA, Groupe de Lyon :
Damien Aupetit, Christine Champonnois, Farid Dafri, Marie Louise Girel-Brandy, Olivier Grynszpan, 
Claudine Juptner, Christine Margolliet, Antoine Navalon, Didier Roffat.

Venir sur le campus de l’ENS de Lyon : 
15 parvis René Descartes, 69007 Lyon :
• En voiture :
-Depuis l’Est : périph. Sud sortie Gerland. -Depuis l’A6 : sortie
Pont Pasteur.
• En train et en avion : 
-Depuis la gare Part-Dieu, métro ligne B  direction Oullins. 
-Depuis la gare de Perrache, Tram T1  direction Debourg. 
-Depuis l’aéroport international Saint-Exupéry, navette Rhône.

“Le sujet vient au groupe comme le dormeur entre en rêve”, disait
Didier Anzieu. Mais il arrive parfois que les rêves virent aux

cauchemars, forçant le contact soudain à la réalité. 

Avec la participation de 
Paul-Laurent Assoun et Sylvain Missonnier

Quand la catastrophe 
menace le groupe :
Enjeux thérapeutiques  

7ème journée d’étude du CIRPPA 
Vendredi 29 novembre 2024

 Campus de l’ENS de Lyon

Centre d’Information et de Recherches en Psychologie et
Psychanalyse Appliquées au groupe

Intervenants :
Paul-Laurent Assoun : Professeur émérite à l’Université Paris-Cité, Psychanalyste, Philosophe. Paris
Damien Aupetit** : Psychologue clinicien, Psychodramatiste, Groupe-analyste. Lyon
Gaël Bouin : Psychologue clinicien. Lyon
Jean-Bernard Chapelier** : Psychologue, Psychanalyste, Groupe-analyste, Directeur de recherche à
l’Université Paris-Cité. Poitier
Hervé Chapellière** : Président du CIRPPA, Psychologue clinicien, Psychanalyste SPP, 
Groupe-analyste. Paris
Farid Dafri** : Psychologue clinicien, Psychodramatiste, Groupe-analyste. Dijon
Claudine Juptner** : Psychologue clinicienne, Psychanalyste, Groupe-analyste. Lyon
Pierrette Laurent**: Pédopsychiatre, Groupe-analyste, Psychanalyste IVème Groupe. Caen
Delphine Lhotellier** : Psychologue clinicienne, Groupe-analyste, Psychanalyste SPP. Paris
Sylvain Missonnier : Psychologue clinicien, Professeur de psychologie clinique de la périnatalité 
et de la première enfance, Université Paris-Cité laboratoire PCPP, Psychanalyste SPP, Directeur de
l’APEP Président de l’IVSO. Paris
Antoine Navalon* : Psychologue clinicien, Psychothérapeute. Mayotte
Didier Roffat** : Vice Président du CIRPPA, Psychologue clinicien, Groupe-analyste. Lyon

* Membre du CIRPPA
** Formateur CIRPPA

Illustration : John Martin “La fin du monde”, plus connu sous le titre “Le grand jour de sa colère.”  Tate Britain, Londres.

Groupe de Lyon 

Tarifs :
Inscription employeur : 130 €
   groupe à partir de 3 : 85 € par personne
Inscription individuelle : 90€ 
   groupes à partir de 3 : 70€ par personne
   Adhérents CIRPPA : 70 € 
   Etudiants : 25 €

Bulletin d’inscription :
disponible sur notre site ; https://cirppa.org/
CIRPPA : 31 Bd de la Villette 75010 PARIS 
Tél. : 01.42.40.41.12
E.mail : cirppa@wanadoo.fr 

https://en.wikipedia.org/wiki/John_Martin_(painter)
https://cirppa.org/


 8:30    Accueil

 9:00    Ouverture de la journée : Hervé Chapellière, Président du CIRPPA        
 
 9:15    Introduction et président de séance : Didier Roffat

 9:30     Paul-Laurent Assoun : 
             “ Le sujet catastrophé et son inconscient : de la déliaison au réveil. “

10:20    Discussion : Jean-Bernard Chapelier

10:50    Pause 

11:20    Antoine Navalon : 
             “ Transmission et ratés du chaos à Mayotte : 
              “ dalao la Fahamu”, d'un-possible groupe .“

11:40    Farid Dafri : 
             “ Conjugaison de la catastrophe en groupe
               lors d’une séance de psychothérapie d’enfants.”

12:00    Discussion : J.-B. Chapelier, P.-L. Assoun, D. Roffat

12:30    Pause déjeuner

             Présidente de séance : Claudine Juptner

14:30    Sylvain Missonnier : 
             “ Crises et/ou métamorphoses ? “

15:15    Discussion : Pierrette Laurent

15:45    Pause

16:05    Damien Aupetit et Gaël Bouin : 

             “ Enjeux du drame et psychodrame en jeu 
               dans un groupe de pré-adolescents.”

16:25    Delphine Lhotellier : 

             “ Quand le groupe chavire : 
               mouvements de désorganisation/réorganisation 
               dans des groupes d’adultes. ”

16:45    Discussion  : S. Missonnier, P. Laurent, C. Juptner

17:15    Conclusion : Hervé  Chapellière 

17:45    Assemblée générale du CIRPPA

     Dans les groupes, les cauchemars qui se figurent dans des scénarii,
tant par le langage que par l’acte, malmènent les thérapeutes garants
du cadre-dispositif. Pour les participants comme pour les thérapeutes,
le groupe peut alors prendre la valeur d’un objet cauchemardesque, le
mettant tout au bord de la catastrophe, pouvant chuter et paralysant sa
vie psychique par des fantasmes délétères. Cet état produit des
vacillements identitaires violents dont “ l’urgence identificatoire”, décrite
par André Missenard, rend bien compte. 

   La catastrophe, quand elle se produit ou menace de se produire dans
les groupes, entre autres par l’effet de retournement imprévisible
qu’elle engendre, pose aux thérapeutes différents questionnements :
naître au groupe et survivre à des moments de ruptures, faire face aux
traumatismes et à leurs réminiscences, ainsi qu’à tout le cortège
d’angoisses et de défenses. 

        Durant cette journée d’étude, à partir d’exposés théoriques et en
appui sur différentes présentations cliniques, nous proposons une
illustration et une analyse de ces moments de passages critiques, de
risques de ruptures entre les différents espaces psychiques
(intrapsychique inter- et trans-subjectifs) comme les définit René Kaës : 
    - Qu’en est-il du travail du thérapeute, de l’analyse de son contre-
transfert, par exemple autour des figures du négatif qui viennent au-
devant du chaos comme tentative d’évitement de la chute ou de
l’effondrement ? 
   - Que se joue-t-il lorsque le sujet individuel, à travers la réalité
psychique du groupe, rencontre l’objet cauchemardesque ? 
    - Et enfin, comment repérer et comprendre les échos réciproques
entre Institution et groupe thérapeutique, face aux catastrophes ?


